18RS0031-01-2020-000122-32

Дело № 1-43/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Якшур-Бодья Удмуртской Республики 21 мая 2020 года

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего – судьи Горбуновой О. Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Якшур-Бодьинского района УР Кондренкова С.И., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Пушина М.А.,

при секретаре Урасиновой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 15 июня 2016 года Индустриальным районным судом г.Ижевска УР по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

- 09 июня 2017 года Индустриальным районным судом г.Ижевска УР по п. «в» ч. 2 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.115 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Завьяловского районного суда УР от 20.02.2019 установлен административный надзор сроком на 3 года. Освобожден 22.03.2019 по отбытию срока наказания;

- 22 августа 2019 года мировым судьей судебного участка Якшур-Бодьинского района УР по ч. 1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

20 февраля 2019 года решением Завьяловского районного суда УР в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок по 23 марта 2022 года, установлены административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту постановки на учет в связи с установлением административного надзора. 

03 июля 2019 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району и был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничения или ограничений по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 уведомил ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району, что будет проживать по 

<

адрес>.

10 октября 2019 года решением Якшур-Бодьинского районного суда УР, вступившим в законную силу 22 октября 2019 года, в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22 часов до 06 часов следующего дня.

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, 26 октября 2019 года в 16.10 час. самовольно оставил место жительства по 

<

адрес>, выехав за установленные судом пределы муниципального образования «Якшур-Бодьинский район» без разрешения ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району, выданного в соответствии с ч.3 ст.12 Федерального Закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ от 06 апреля 2019 года, в целях уклонения от административного надзора, и, до 28 ноября 2019 года по вышеуказанному адресу не проживал.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о назначении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении инкриминируемого деяния при указанных выше обстоятельствах, подсудимому предъявленное обвинение понятно, с обвинением согласен, поддерживает и осознает характер и последствия, добровольно заявленного им после проведения консультации с защитником ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник ходатайство подзащитного поддержал.

Государственный обвинитель Кондренков С.И. согласен с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, удостоверился в соблюдении установленных законом условий и полагает, что данное ходатайство подлежит удовлетворению, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением, вину признал, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, о недопустимости, не относимости и недостоверности которых в ходе судебного разбирательства не заявлено.

Исходя из содержащихся в материалах дела данных о личности подсудимого ФИО2, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о его вменяемости.

С учетом позиции государственного обвинителя действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, личность подсудимого, его семейное положение, влияние назначенного наказания на его исправление.

По приговору мирового судьи судебного участка Якшур-Бодьинского района УР от 22.08.2019 ФИО1 состоит на учете в филиале по Якшур-Бодьинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по УР. Из сообщения начальника филиала по Якшур-Бодьинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по УР следует, что ФИО1 неоднократно допускал нарушение порядка и условий отбытия условного осуждения, за что ему продлялся испытательный срок и возлагались дополнительные обязанности. Согласно сведений из 

<

данные изъяты>, ФИО1 состоит на учете с 20.05.2016 (л.д.187); согласно справки, представленной из МЧ №8 ФКУЗ МСЧ-18 ФСИН России от 15.05.2020, у ФИО1 имеются заболевания, требующие длительного лечения, заявление для проведения МСЭ с целью установления группы инвалидности от ФИО1 не поступало; в настоящее время на учете в БУЗ УР «РНД МЗ УР» и в БУЗ и СПЭ «РКПБ МЗ УР» не состоит (л.д.189,191), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.193,194,196).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, учитывает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ является рецидив преступления. 

Учитывая личность виновного, его возраст, семейное положение, состояние здоровья, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление в целях восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.7 ст.316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет соответствовать целям исправления и предупреждения совершения новых преступлений. Принимая во внимание наличие у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, суд при назначении наказания не находит оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом личности ФИО1, совершившего умышленное преступление в течение испытательного срока, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения в порядке ч.4 ст.74 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка Якшур-Бодьинского района УР от 22 августа 2019 года, поскольку ФИО1 в период испытательного срока неоднократно допускал нарушения порядка и условий отбывания условного наказания, за что ему продлевался испытательный срок, и возлагались дополнительные обязанности. Соответственно, окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, назначение более мягкого вида наказания не будет служить достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание наличие у ФИО1 отягчающего обстоятельства – рецидив преступлений, наказание подсудимому подлежит назначению с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ в связи с рассмотрением дела в особом порядке. При этом суд при назначении наказания ФИО1 не усматривает оснований для применения ч. 1 ст.62, ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос по вещественным доказательствам, суд руководствуется положением ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка Якшур-Бодьинского района УР от 22 августа 2019 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ, к наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка Якшур-Бодьинского района УР от 22 августа 2019 года, окончательно наказание по совокупности приговоров ФИО1 определить в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменении – заключение под стражу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 02 марта 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 08/19, контрольно-наблюдательное дело № 3 выданы 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, осуждённый и другие участники процесса, в соответствии с ч.4 ст.389.5 УПК РФ, должны указать на это в апелляционной жалобе.

В соответствии с требованиями ч.4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий судья О.Н. Горбунова